successoribus nomine ejusdem ecclesiae totam haereditatem nos-

tram, [quod] si mater nostra, vel Petrus frater meus, sive Stephanus

frater meus contra prœdicta facerent in aliquo, vel venirent, vel

inferrent aliquam molestiam in praedictis, cum praedicta haere-

ditate possint deffendere decimam supradictam, et totum dam-
num, expensas penitus et defectum, intègre resarcire.

Datum die jovis post festum resurrectionis dominicae, anno

domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo. In cujus rei

rei testimonium, sigiiio nostro praesentes litteras eidem priori

dedimus sigillatas.

LIV

PIERRE IV, VICOMTE DE MURAT, DÉLAISSE SES DIMES DE SAINT-MARTHE DE

VIGOUROUX AU PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR ET FONDE UNE RÉFECTION POUR

L*AME DE SON PÈRE (fol. 4 V.)

1205, 22 Juillet

Littera Pétri vice comitis de decimis Sancti Martini.

Universis praesentes litteras inspecturis ego Petrus vice comes

et dominus de Murato, filius emancipatus et a potestate patria

liberatus^ de voluntate et consilio domini Astorgii de Petra

militis et aliorum amicorum meorum, dono penitus et concède

pro me et meis successoribus in perpetuum, in eleemosinam et

remissionem meorum peccaminum et parentum, divinae pietatis

intuitu, ob reverentiam et honorem Sancti Flori beatissimi

* Fils et successeur de Pierre III et gendre d'Astorg de Peyre, dont il avait,

fort jeune, épousé la fille Marquise.
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confessoris, monasterio dicti loci et ecclesias beati Martini de

Vigoureux subjectae, penitus eidem monasterio memorato, quod

prior ecclesiae prœdictae Sancti Martini qui nunc est et successor

ipsius, quicumque alius qui in posterum erit et futurum, levet,

habeat et recipiat et possit levare percipere et habere ex nunc et

in perpetuum, libère et sine contradictione aliqua, in terra mea
tota et feudatoriorum meorum sita in parrochia ecclesiœ prae-

dictae Sancti Martini de Vigouroux, plenam decimam praedialem

integraliter et ad furcam, et decimam paschalem integram in

omnibus rébus aliorum de quibus secundum dominium et eccle-

siastica jura communia décima débet dari; ut et tamen idem

prior, ecclesiae memoratae ratione et nomine donationis et con-

cessionis supra dictœ, quam eidem pro suis successoribus et pro

se fecimus, décimas augmentando penitus pleno jure, débet etiam

et tenetur assignare seu etiam assidere, ad opus pitantiarum

conventus et nomine, tria sestaria debitalia singulis annis

monasterio Sancti Flori distribuenda, pro anima patris mei,

dicti conventus pitanciis, in die sui obitus annuatim. Volens

etiam et concedens eidem priori Sancti Martini et ejusdem

cuilibet successori, quod idem vel ejus successor possint, ex

mea licentia et concessione sibi facta liberaliter, emere et

absque contraditione nostra, penitus et nostrorum, prasdicta tria

sestaria siliginis in tota terra de Viigouroux sub nostro dominio et

districtu, quandocumque venalia ibidem poterint invenire.— Haec

autem omnia supra dicta juro solemniter et promitto super Evan-

gelia Dei sancta fideliter attendere pro me et meis ac inviola-

biliter observare, et nunquam contravenire per me vel per

alium in aliquo de praedictis; nec feci, nec faciam modo, ingenio,

el mandato, taie quid propter quod haec presens donatio et

-oncessio minorem habeat perpetuo firmitatem. — Datum et

actum in caméra commune^ capituli Sancti Flori, in festo beatae

Mariae Magdalenae, anno domini millesimo ducentesimo sexa-

' Mss. communi.
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gesimo quinto, mense julii, praesentibus domino Austorgio de

Petra, domino Maurando Pelamorgue^ Antonio Armando, Fer-

reyr* clerico et Guillelmo Ferreyrio fratre suo, D. Vimener

clerico, fratre Joanne sub priore dicti loci, et fratribus D. Delcros,

Sicardo, Saneto^, Chalveto^ decano Sancti Flori [et] priore

Sancti Martini, Joanne Bodeti, G. Mosset, Falcone de Sancto

Ilpidio^, Sale, Guœsqueto, Joanne de Chavanhac^ Roberto

D. de Sancto Martino et alii. De omenei (?) constat nobis de

rasura super posita mandato. — In cujus rei testimonium et

peremnem memoriam atque fidem omnium praemissorum, ego

dictus Petrus et nos dictus Austorgius dominus Gastri Pétri et nos

Bernardus de Vernes archipresbiter Sancti Flori qui interfuimus

omnibus supradictis, sigilla nostra praesentibus his litteris duxi-

mus apponenda.

LV

DONATION PAR BERTRAND DE CHAMBON, CHEVALIER, AU PRIEURÉ DE SAINT-

FLOUR DES DÎMES DE CLERGIAL, VENTEJOUL, DE MÉZIÈRES , ET DE SES

POSSESSIONS DANS LA PAROISSE DE PAULHAC, A l'eXCEPTION DE LA DÎME

PASCALE SUR LA PARTIE DU VILLAGE COMPRISE DANS l'eNCEINTE DE SON

CHATEAU DU CHAMBON (fol. 2o6 V.)

1205, 12 Octobre

Littera Bertrandi de Chambo militis super decimis mansorum

de Glerzil, de Ventolo et de Nozeriis.

Universis présentes litteras inspecturis, ego Bertrandus de

Chambo^, miles, notum facio per praesentes quod ego, ductus

* Mss. Fereter. » Mss. Chavahac.
^ Mss. Saneti. 6 Le Ghambon, vill. sur la rivière

3 Mss. Chalveti. d'Epie, com. de Paulhac, canton sud de

* Saint-Ilpize, ch.-l., canton, arr. de Saint-Fîour. Autrefois château et fief

Brioude (Haute-Loire), ancienne Basse noble relevant de Cariât en arrière-fie*

Auvergne, dans Tévêché de Saint-Flour pour partie.

depuis i3i7.
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mera et spontanea voluntate, dono nunc in perpetuum et concedo

deo et beato Juliano ecclesiae Paulhaci et Bernardo de Vernes

priori dicti loci recipienti pro se et suis successoribus universis

ejusdem ecclesiae nomine memoratas, in eleemosimam et divinœ

pietatis intuitu et ob devotionem et reverentiam ejusdem

beatissimi Juliani meritis gloriosi, in remissionem meorum
peccaminum et parentum , decimam praedialem et paschalem

mansorum de ClerziP et de Ventoio"^ et de Nozcriis^ et gene-

raliter et expresse omnium terrarum et possessionum quas ego et

feudatarii mei habemus, tenemus et possidemus in parrochia

praedictae ecclesiœ Paulhaci ubicumque ; volens penitus et

concedens, pro me et meis feudatariis eidem priori et suis suc-

cessoribus universis, quod praedictam decimam bladorum et

omnium fructuum excrescentium in praedictis terris et posses-

sionibus lèvent, habeant et percipiant secundum quod ad censum

seu ad quartum levari de praedictis décima consuevit, et pas-

chalem decimam intègre in tota parrochia ecclesiae Pauliaci

supradictae, excepto quod in villa castri del Chambo, Paschalis

décima non levetur infra mœnia dicti castri. Etiam haec a modo
et in perpetuum et pacifiée et quiète et sine contradictione mea
penitus et meorum. Et haec omnia supra dicta promitto et juro

super Evangelia Dei sancta semper attendere ac inviolabiliter

observare et numquam contra venire per me vel per alium

in aliquo de praemissis. — Datum et actum apud Sanctum

^'lorum die lune^ post festum beatae Fidis Virginis anno domini

millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, prœsentibus Petro

archipresbitero Blaziliœ, domino x\storgio de Petra milite,

P. vicecomite Murato et Stephano de La Lobeyra capellano de

Usselle [in] testimonium perennem memoriam atque fidem

omnium praemissorum.

' Le Clergiai, hameau, com. de Pau- ^ Ventejoul, com. de Chaudesaigues.
Ihac. Château en 1374 à Béraud de Ro- ^ Nozières, vill., com. de Paulhac.
Ichefort. Pris et détruit par les Anglais. * Mss. mane.
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LVI

SENTENCE ARBITRALE DE BERNARD DE VERNET RT ASTORG DE PEYRE SEIGNEUR

DE PIERREFORT, ENTRE HUGUES PRIEUR DE SAINT-FLOUR ET GUILLAUME,

DOYEN DU MONASTÈRE, PRIEUR DE SAINT-MARTIN DE VIGOUROUX d'uNE

PART, ET PIERRE VICOMTE DE MURAT, GILBERT DE PEYRE, DAMOISEAUX,

ADÉMAR DE CROPIÈRE, PIERRE GASC , CHEVALIERS, PIERRE DE TURLANDE,

BERTRAND GASC, ANDRÉ GASC, CLERC, DAMOISEAUX, ET HUGUE BERNARD,

BAILLI DE VIGOUROUX, D AUTRE PART; AU SUJET DES DIMES ET REVENUS

DE l'Église de sai

DES DÎMES (fol, l).

DE l'Église de saint-martin de vigouroux. — mode de perception

1205, 25 Novembre

Littera Domini Vicecomitis et quorumdam aliorum super

compositione et ordinatioPxe decimarum et primitiarum ecclesiœ

Sancti Martini et pertinentiarum ejusdem.

Noverint universi praesentes litteras inspecturi quod cum

controversia, vel quœstio moveretur inter religiosum virum

fratrem Guillelmum decanum Sancti Flori priorem ecclesiae

Sancti Martini de Vigouroux^ ad monasterium Sancti Flori sine

medio pertinentias agentem ejusdem ecclesiœ nomine Sancti

Martini ex una parte; et Petrum vice comitem de Murato et

Gilbertum de Petra domicellos, Ademarum de Croza Peyra^

et Petrum Gasconis milites, et Petrimi de Turlanda et Ber-

trandum Gasconis, et Andream Gasconis clericum, domicellos,

et Hugonem Bernardi baiulum de Vigouroux, tam pro se quam

pro suis hominibus, ex alia parte, super decimis et primitiis

quas petebant idem prior a superiiis nominatis et ab hominibus

eorundem excolentibus seu excoli facientibus terras sitas in

parrochise et pertinentiis ejusdem ecclesiœ Sancti Martini, vel

^ Guillaume Ghalvet. ^ Gropières, com. de Raulhac, canton

de Vic-sur-Cère, arr. d'Aurillac.
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ubicumque possint esse intra fines parrochiœ supra dictae. Spec-

tantibus sacros canones ad ecclesiam supra dictam, fuissetque

super praemissis in Claromontensi curia ab eisdem partibus

litigatum, tandem compromiserunt dictae partes pro se et suis

successoribus et hominibus eorumdum, voluntate penitus et

assenssu concorditer, de prœdictis, in nos Bernardum de Vernes

archipresbiterum Sancti Flori et nos Austorgium de Petra

militem dominum castri Pétri, tanquam in amicabiles compo-

sitores, et promiserunt eaedem partes, prœstito juramento corpo-

raliter ab utraque super Evangelia Dei sancta et pœna quinqua-

ginta librarum Glaromontensium, ab eodem priore nomine suae

partis apposita; et unus quisque partis alterius, suo proprio

nomine nuncupatus, apposuit dictam pœnam quinquaginta libra-

rum Glaromontensium in solidum, et promisit qualibet^ pars

praedicta alteri mutuo per stipulationem solemnem sub dictis

pœna et juramento, pro se et suis hominibus... stare super